Innanzi tutto, la diversificazione delle condotte calunniose non 
è frutto dell’occidente barbarico, come anche sostenuto34, poiché la 
calunnia, in una molteplicità di sensi, è già ben presente nelle costi-
tuzioni ufficiali, in modo, in alcuni casi, anche singolare, tanto che 
nelle relative Interpretationes il termine è omesso e in sua vece sono 
impiegate perifrasi.

 Si pensi, a titolo meramente esemplificativo, a CTh. 9.40.1835; CTh. 
5.18.136; CTh. 1.1.337, ove calumnia arriva a indicare l’irretroattività del-
la legge, come il relativo commento afferma.

logiche provenienti dal sapere greco. Si tratta di una differenza consapevole e 
voluta, come dimostrato dai noti passaggi ciceroniani: cic., Orat. 1.41; 42.191; 
cic., Brut. 41.151; 42.153. 

34 G. BonoLis, Sul significato cit., 311 ss.
35 CTh. 9.40.18 (= Brev. 9.30.4) Impp. Arcad. et Honor. AA. Eutychiano pf. 

p.: Sancimus, ibi esse poenam, ubi et noxa est. propinquos, notos, familiares procul 
a calumnia summovemus, quos reos sceleris societas non facit; nec enim affinitas 
vel amicitia nefarium crimen admittunt. Peccata igitur suos teneant auctores, nec 
ulterius progrediatur metus, quam reperitur delictum. Hoc singulis quibusque 
iudicibus intimetur. Interpretatio: Poena illum tantum sequatur, qui crimen admisit. 
Propinqui vero, affines vel amici, familiares vel noti, si conscii criminis non sunt, 
non teneantur obnoxii. Nemo de propinquitate criminosi aut de amicitiis timeat, 
nisi qui scelus admiserit. Sul testo e sulla relativa Interpretatio, L. di cinTio, 
L’“Interpretatio” cit., 204 ss.

36 CTh. 5.18.1 pr. (= Brev. 5.10.1 pr.) Impp. Honor. et Theodos. AA. Palladio 
pf. p.: Si quis colonus originalis vel inquilinus ante hos triginta annos de possessione 
discessit, neque ad solum genitale silentii continuatione repetitus est, omnis ab ipso, 
vel a quo forte possidetur, calumnia penitus excludatur quem annorum numerum 
futuris quoque temporibus volumus observari.

37 CTh. 1.1.3 (= Brev. 1.1.3): Imppp. Valentin., Theodos. et Arcad. AAA. 
Aureliano pf. u.: Omnia constituta non praeteritis calumniam faciunt, sed futuris 
regulam ponunt. Interpretatio: Omnes leges non ea, quae anteriore tempore acta 
sunt, damnant, sed in futurum observanda constituunt. Sulla costituzione e sulla 
relativa Interpretatio, cfr. L. di cinTio, Nuove ricerche cit., 25 ss. 

511DAL PROSIMETRO ALLA CONSUETUDINE

ISBN  978-88-6254-292-0© ali&no editrice

Mi sembra che nella Interpretatio non sia racchiusa alcuna nozione 
diversa rispetto a quelle presenti nel Codex Theodosianus, ma essa si 
atteggia a sintesi, peraltro parziale come le aggiunte lasciano intendere, 
dei calunniatori, e non della calunnia dai contorni ben più fluidi. Per-
tanto, all’opera visigota non può attribuirsi l’inizio della volgarizzazio-
ne del diritto rispetto alla nozione di calunnia, come sostenuto.